Enōne sequit ex ijs que modo dicta sūt: res me
hercule z iam est verissima: pter tamē fortasse
opinionē multorū: nihil videlicet momentū pos
se moueri. Si enim posset res momento moueri:
possit etiam tardius z velocius moueri. Constitutam^o igit
tur tardius mobile pedalem lineā exigisse momentū: ex ijs
que superius demonstrata sūt: oportebit velocius mobile
non momento vt tardius sed breuiori spatio q; sit momen
tum eandem magnitudinē trāsmisisse. Secabitur: itaq;
qd nos esse infectile ostendimus. Quare nihil moueri po

31

22

23

24

25

26

27

28

29

hec ratio facit: vt primum nunq̄ possit afferri huius infi-
 nitatis causam. Aristoteles asserit esse magnitudinē atqz
 tempus: que in infinitum dirimi secariqz possunt: p̄ter-
 qz et illud: q̄ nullum impers potest esse imperti attigū.
 Quare qd̄ in linea cernitur: in qua si id qd̄ a parte vna re-
 ciditur: proportio ad iungat adijciaturqz alteri: nunq̄
 defecerit sectio. Idem in continuis omnibus eadem ratio
 ne spectabitur. Verum est igitur: id qd̄ factum est: fieri p̄-
 us oportuisse: z qd̄ sit: esse aliquatenus factū. Neqz de om-
 nibus loquor: sed de ijs solum: que tum diuidua sunt: tum
 mensum et magnitudinem obtinent. Nam attactus dicit
 vtiqz factus potest: num tamen fieri: vt ita loquar p̄ces-
 sit: quia non sigillatim sensimue: sed concretum z cunctum
 momentoz extitit. Sed vel generatim discurrendo rem
 facilius assequemur. Aqua hec facta est: ergo z quādoqz
 fiebat. Equata est solo domus: ergo z quam doqz equaba-
 tur: edificata domus est: ergo z aliquando edificabatur:
 tum videlicet cum fundamenta iacebantur. Qz si qui per
 uersa diligentia contendat: non domum ipsam vide-
 rit: sed fundamenta tunc constituit: illud saltem concedant
 oportet fundamenta esse domus illius aliquid: atqz hoc
 satis est uobis: proinde futuri simus veri: si affirmabim⁹
 ante qd̄ facta esse domus fieri prius domū: aut aliquid do-
 mus oportuisse. Idem modus z corruptione perspicit.
 Semper esse corruptū prius est qd̄ corruptū z corruptū pri-
 us esse corruptum. Ex ijs bono iam periculo asseueran-
 dum liberius est. nullius mutatiōis primū posse p̄stitui.
 Eterum per plurimum refert: sistine ac consiste-
 re rem dicemus: nam consistere est a motu cessa-
 re: sisti est ad cessationez tendere: demū sisti est:
 quietari tranquillariqz: consistere vero iaz quie-
 scere. Id igitur qd̄ sistitur z quietatur: necessario mouet.
 Nam quum omnia aut moueantur: aut quiescant: si id qd̄
 sistitur non quiescit: certum est moueri oportere. Nam
 est etiam in tempore sisti rē qz otius z tard⁹ sisti res dicū
 qd̄ nō eē p̄tē nisi i tpe. Quare qd̄ de re q̄ mouet dictus ē
 idēdere q̄ sisti dicēdū sentiedūqz ē. Nā z in q̄ toto p̄mū
 sistitur in tempore: i qualibet eius temporis parte sistet:
 nec assignare liceat in quo primum sistatur: atqz hoc meri-
 to quando sisti z moueri idem esse monstratum est.
 Ad neqz possumus reddere: quando primū quie-
 scere aliquid cepit. Nam momento quiescere
 nihil potest. Tunc enim quiescit res quum ex na-
 tura potest: potest etias moueri: sed ex natura ha-
 bere: vt moueatur in tempore: ergo z quiescit in tempore.
 Item quiescere dicitur: qd̄ ita se nunc habet vt prius: ita
 vt quies: non vno: sed minimū duabus notis constet:
 Non erit igitur insecule idem in quo quiescit res sed temp⁹.
 Tempus vero nullum est primum: quemadmoduz: neqz
 magnitudo vlla prima: neqz continuum primuz. Quo fit
 vt neqz ipius gens assignare liceat primū.
 Noniam quicquid mouetur: mouetur in tempo-
 re: fieri nequit: vt in quo primo mouetur tempo-
 re in eo sit penes: aliqd̄ spatij. Latio penes aliqd̄
 spatij esse: pro eo qd̄ est ipsam rē motā: z omnes
 partes in eodem esse: z equali spatio: alioquin eueniret:
 vt res z quiesceret z moueretur simul. Nam quid aliud ē
 quiescere: q̄ in eodem loco esse: z rem que mouetur: z p̄-
 ter: Sed queritur si res nullo tempore sunt penes aliqd̄
 spatij: super qd̄ mouentur: neqz equalem sibi locum obfi-
 dent: quo pacto videntur vniuersum illud spatium posse
 sed momento res ad iungit: momentum poro extremuz et
 finis est temporis. Item momento tantum equalem sibi
 locum in spatio obfident: momento autem neqz moueri
 in spatio potest: z fictione nostra non actu: alioquin cō-
 siderent: z tempus in momenta infinita dirimeretur actu.
 Eodem ferme genere falsus est genō. Si quiescunt in actu

omnia: que equalem sibi dimensionē z spatium obtinent:
 id autem qd̄ moueri videtur atqz ferri equalē temp sibi
 dimensionem z spatium in cubat. Necesse est telum
 iutorum dum fertur quiescere. In quo iaz mentia ratio
 est. Non enim id qd̄ mouetur ac fertur cōtinuo equalē si
 bi dimensionem z spatium infiderit: immo nullo tempore
 in aliquo huiusmodi spatio est: sed momento dūtaxat: quē
 admodum paulo superius indicatū est. Non constat au-
 tē de momentis tempus: neqz actu momenta sunt: neqz vt tē-
 poris partes habent.

Ed quattuor genonis rationes feruntur: quas nō
 temere quibus aut dimesse est diluat. Prima si motus
 inquit fuerit: necesse est id qd̄ mouetur dimidiū
 magnitudinis prius conficere. Sed dimidia sūt
 infinita: quum omne dimidium quamlibet modicum di-
 midiari rursus possit ac dirimi. Non est autem possibile
 finito tempore infinita decurrere: neqz est possibile igitur
 quicqz moueri. Sed solumus. Sectio continuorum non
 est actu: sed potentia in infinitū extrahitur: z res que mo-
 uetur spatium id in quo digeritur motus non secatur actu.
 Alioquin neqz continue: neqz supra vnā magnitudinē mo-
 ueretur: neqz motus is posset esse continuus: z quum eo-
 dem iure infinitudo in sit in magnitudine z tempore: infini-
 ta magnitudo nō posset tempore finito percurrī sed infi-
 nito atqz eo genere infinito: q̄ magnitudo esset. Estet autē
 magnitudo infinita si actu diuideretur in infinitum. Se-
 cunda ratio est quā ille Achilles vocabat: in si ato nimi-
 rum iactabundoqz: z plane Traico nomine. Medu inqz
 hectora: sed ne tardissimam quidem limacē acu pedius et
 nauis Achilles prono cursu continuauerit. Nāz si is qui
 pone sequitur necesse est prius ad eam metam notāqz ve-
 niat: vnde is qui preibat recessit: nūqz hercule si cursu ve-
 locissimo fuerit preuenire antecedentem: aut preuortere
 poterit. Nam illo iterum tempore in quo is qui sequitur in-
 sectum spatium conficit: apertum est eum: qui precedat
 addidisse identidē aliquid. Quisqz minus tempore adijciat
 q̄ppe quē expeditior z velocior oriaz adijciat in oīo p̄tinue
 subindeqz aliqd̄. Sit itaqz decuplo celerior Achilles lima-
 ce. Stadium sit magnitudo q̄ dcurrit. Limax dimidiū stadij
 obierit: doleat ei hoc auctariū Achilles: cū tā pigro aīale
 compositus. Quanto igitur tempore dimidio stadij Achil-
 les p̄sunturus est: tanto limax decimam reliqui dimidiū
 portionem absoluerit: rursus quanto decimam hanc trās
 missurus Achilles est: tanto limax altertus decime deci-
 mam partem adiecerit. Quare cum decime semper par-
 tis accessio fieri debeat: atqz ita semp aliquid priorū ope-
 re adiungatur: vtrūqz malum sequitur: nec volucer pigz
 cōprehendere aut assequi poterit: neqz stadium sumptū
 ri vnqz aut p̄solui cōtinget. Soluitur. Huius incō modū
 qd̄ sequi videtur: causa est sectio in infinitū non potestate
 ab illo intellecta: sed actu. Atqz hec ratio a priorē in eō tā-
 tū euariat: q̄ illa sectione in dimidia infinita vitur: hec nō
 vit: sed alia id est que in proportione huiusmodi posita
 est: qua inter se motus rei velocis z tarde respondent. Qz
 si finitam magnitudinem posse percurrī verum est: quem
 admodum z demonstrauimus: semp q̄ volucere pernixqz
 est nāscitur z reliquet ea que segnius mouebuntur. Si
 enī duodecuplo velocius quippiam altero fuerit: quātuz
 die tota id qd̄ est tardius perficit: tantū id qd̄ est velocius
 vltima hora diei conficiet: ita in fine hore tardiores rē ve-
 locior apprehendet. Zeno vō contendit: definitam aliquā
 partem prius: deinde totum absoluit peragi oportere. At
 qz hinc captio scilicet prouenit vt dixi. q̄ segmenta i infini-
 tum educit ac prouehit: q̄uis enim partem potius primā
 decurri dicamus: non tamen definiti vllam in motu iugi
 posse concedimus: alioquin tum magnitudo: tum motus
 dirimerentur distraherenturqz: neqz continu⁹ aut vn⁹ ef-
 feampli⁹ posset. Zeno autē per quā pueriliter z ludicre ra-
 tiocinat: cū ita sumit eū qd̄ digito precedat: nemo vnqz con-

75
 76
 77
 78
 b 3

tinuauerit. Nam et nos quoque idem probamus quod prece-
dit alioquin precederet et non precederet: sed semper illud pre-
cedere oportere: nam non probamus. Proinde neque aliqua
determinata definitamque partem in spatio reddas: quam quis
in motu constituat: sed satis afferas: si illud ad metam aliquam
atque calcem ocius tardius venturus pronuncies: eoque magis
hoc de volucris et precipue dicendum. Quum itaque ve-
locioris motus tale tempus sit: ut res tardior non plus re-
tro distet relinquaturue quam quanto res est tardior: necesse est
rem tardiorē velociorē utique consequat. Tertia ratio est de
speculo intorto quam nos supra: quasi presumendo et occu-
pando dissoluimus. Semper enim una queque res que mo-
uetur spatium quale sibi occupat obtinetque momento. Sed
ex momentis vti dixi ingenium temporis coalitum non est:
neque in momenta diuiditur. Hoc non concessio nec in fine
recepto tacet et fatiscit tota complexio. Quarta ratio de ijs
sumpta est que agunt in studio. Trius verbi gratia cubus
id est tessalarum figura quadratos per longitudinem equa-
les mole et velocitate constituit: horum unum moueri: alte-
rum quiescere: tertium aduerso ire motu velut occursum
sabundū. Quoniam itaque is qui mouetur contra nitentes et
obuium celerius preterit quam iacentem torpentemque: atque
persuadet sibi homo acutus inuicissimam se atque adeo in-
effugibilem plicam commentum ut sit necesse fateri: equale
spatium ab eo qui contrario motu nititur: et ab eo qui con-
sistit quiescitque: quorum uterque equalis pernicitatis et pon-
deris est: tempore nihilominus in equali esse percursum.
Quid in? Vir callidissime qui hic quiescat: ille contrari-
um cursum agat. Quod si uterque quiesceret: dissentaneus id
proprus atque absolum plane fuisset.

Ed et propter has rationes solet de transmutatione
ea queri: que inter desperata versatur: et ea que con-
traria attentibus appellatur. Quum res que mo-
uetur omnis de quopiam in quippiam mouetur:
in ea conuersione que desperatis continetur: res in neutro
cernitur: neque in eo vnde discessit profectaque est: neque in eo
in quod abit atque peruenit. Quoties enim ex albo in non album
itur: aut ex ente in non ens: manifestum est illud quod eo tendit
neque album neque non album videri: neque ens item neque non
ens. Et hoc impossibile est quando huiusmodi pugnan-
tie nihil est medium. Sed soluimus. Res que conuertit
uterque quodammodo terminus est non neuter: ita ut alba et
non alba: musica et non musica sit non quidem in totum: sed
partim alba et musica: partim non alba non musica. Eun-
dem in modum et res que corrumpitur parte erit: parte non
erit. In neutro tamen absolute nisi absolute ac penitus sit
corrupta. Atque hec non aduersantur: quod respectu rationeque
alia esse: alia non esse res dicitur. Quod quidem remedium
atque exceptio pugnantiam longissime defendit a dicto.

Sphera quoque ea que nobis axe immobili eter-
na ipsa vertigine superfertur: de globis que alijs
qui circa cardinem immobilem torquentur in gi-
rum: scio addidisse nonnullos quasi quiesce-
re oportere illos: quia semper eodem in loco esse haberi que
viderentur. Verus facile soluimus. Quumque id occur-
rit partes orbium non esse semper eodem in loco proprus
sed et in alio atque alio loco constitui. Sed neque totus eo-
dem in loco potest esse. Non enim circuli semper iudez cur-
uaturue fuerint: si initia notarum discrimine distinguan-
tur: nisi per accidens forte ratione ea: quod idem subiectus cir-
culis omnibus habeatur. Quod obrem cuius circuli princi-
pium monstratum est. A diuersus erit ab eo cuius princi-
pium monstratum est. B. Ita nunc quod totus orbis in eodem
curuamine aut circūferentia collocatur.

Est hec illud subiiciendum puto nullum indi-
uiduum moueri extra quam per accidens posse. Quo
genere tum punctum que in corpore continetur: tum
Soeratem qui in naui vehitur: ad motum illorum
moueri agitari que dicimus. Partes que cum insint in toto

per accidens mouentur ut puncta. Sed interest tum que par-
tes si a toto preceideris moueri se posse: tum que motus
partium a motu totius apprimē est diuersus. Quod vel in ce-
lo possumus aperissime inueni. Cum enim totius motus
uniformis que volucritas sit: partium varia et difformis
tunc. Nam diuersa est concitatio partium: que sub polos sunt: et
partium que sub maximū illū equinoctij diuifore discrimi-
natorumque circuli agitant. In puncta nunc que ratione vlla ni-
se accidens mouent: eo que prouentur nunc que ratione vlla ni-
se accidit motus. Quod si nihilominus putas posse punctum
moueri: constituumus hoc ita esse: videamus que quod ex illo
sumptio sequat. Ac primus quidem si mouetur aliqd quod ca-
reat partibus: certe id aut de magnitudine in magnitudine
moueri: aut de qualitate in qualitate: aut de essentia in ne-
gatione: aut contra de negatione in essentia oportebit. Erit
igit punctus aut in eo vnde cepit moueri: hoc non quod quod
sceret: aut in eo que transit: hoc non quia iam esset punctus
motu: aut quod reliquus est: in utroque partem habebit: hoc que
obtinere non potest: quod id quod impers esset constitueretur ex
partibus. Atque vna tantum ratio est: que per se moueri possent
impria: si videlicet constaret ex momentis temporis. Quum
enim res momento quilibet moueretur: quod necesse vni que est de
momentis tempus existeret: constitui posset punctum et indi-
uiduum momentis singulis motum fuisse atque mutatum
et quod sequens est toto tempore in motu et agitate fuisse. Ita
enim erit ut motus que ex ijs que mutatum esse appellauerim
idei ex terminis motus componeretur: ex momentis tem-
pus coalesceret: ex insectibus atque punctis magnitudo
confurgeret: preterea mutatum esse non semper prouidetur: mur-
tar: aut moueri contingeret. Item quod quod per locum mo-
uetur: si spatium vllum minus se decurrit partem necessario
peragit aliqd minus se que equale. Nam si agnabile peda-
neum fuerit: nunc que passus duos obierit: nisi semipedes pri-
us que pedem absoluat. Semper plane minor est que pes: que
magnitudine constituumus esse id quod moueretur. Quod utique
res in loco se ipsa minori esse nequaquam possit: agere tamen
atque incedit semper per spatia se minora. Hec quod quod sine
si per se mouerentur impria: oportere aliqd spatium
ingere minus illis: per quod ita agitantur. Hoc fieri nequit
nisi ex partibus constare dicantur impria. Dices hec non
ut cetera per minus et angustius spatium: sed per equale sibi
semper moueri solere. Sed tum quum lineam: verbi gra-
tia: conficerent: nonne lineam quoque metiri viderentur.
Plane qui id possit negari non video: hoc autem simul
concesseris: nonne intelligis te lineam ex punctis et indiuiduis
ie fateri esse compositam. Item si in tempore res mouen-
tur: punctus quoque qui in ipse per equale sibi spatium mo-
uetur moueri in tempore poterit. Sed qui quod uolucris
tempore assignari aliqd breuius possit: ipso illo tempore
assignabitur aliqd minus et breuius: in quo punctus equa-
le sibi spatium pertransiuit. Et hoc impossibile est: quia si
minori minus conficitur spatium: atque ita aliqd esset minus que
illud indiuiduile quod moueretur: ita fit ut indiuiduile diuifibile
efficiatur. Nam vno genere dumtaxat impria et indiuiduilia
mouerentur: si momento videlicet exerceri motus absol-
uique contingeret.